1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

2025年度第１回（４月）理事会議事録

◇日 時： 2025年４月 10日（木）19時 00分～20時 20分

◇会 場： Web 会議併用（公益社団法人 大阪府臨床検査技師会 事務所）

◇出席者： （事務所参加）増田、梶、上田、安保、山田、上地、佐藤、山西、岡本、赤

木、是永、豊田、藪、喜舎場、堀田、平川、小宮山、井戸田監事、杉山監事、

竹浦参与、髙田参与

（Web参加）安江

◇議 長： 増田

本理事会は Zoom 会議システムを用いて理事会を開催する旨を宣言し、意見表明が互いにで

きることを確認し議案の審議に入った。

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（３月分）

日 行動内容 役員名

1 浪速高校 講演会 増田、山田、喜舎場

2 大臨技新入会員研修会打合せ 梶、薮、是永

4 松村・茂永法律事務所 訪問 梶、竹浦

4 日臨技予算委員会 （Web）竹浦

4 看護の日 ハートフル大阪 21 実行委員会 （Web）喜舎場

4 日本医療技術学園専門学校 卒業式 増田

5 大阪府衛生検査所精度管理審議会 増田、梶、上田、佐藤、山田、上地、豊田、岡本、

喜舎場、赤木、堀田、井戸田、杉山

7 関西医療大学 卒業式 上田

8 日臨技執行理事会 竹浦

8 大阪行岡医療専門学校長柄校 卒業式 増田

10 大阪医療技術学園専門学校 卒業式 増田

11 JCCLS理事会 （Web）竹浦

12 日臨技災害協定 Web講演 （Web）増田、薮、髙田

2

13 理事会 増田、梶、上田、安保、佐藤、上地、豊田、岡本、

喜舎場、赤木、薮、堀田、平川、小宮山、是永、

安江、井戸田、杉山、竹浦、髙田、（Web）山田

17 連盟神戸青年部研修 （Web)竹浦

18 渉外部会 喜舎場、赤木、安江

18 森ノ宮医療大学 卒業式 増田

19 総務庶務・広報編集・会計部会 梶、上田、上地、山田、赤木、薮、堀田、平川、

是永、安江

19 あべのハルカス「検査と健康展」打ち合わせ 竹浦

21 組織部会 梶、岡本、薮、小宮山、是永

21 日臨技支部連絡会議 竹浦、髙田

22 日臨技理事会 竹浦、髙田

26 常務理事会 増田、梶、上田、安保、佐藤、山田、上地

30 会計決算作業 豊田、薮、平川、安江

31 日臨技出版委員会 髙田

Ⅱ．経過報告

１．事務局

〈総務庶務部〉（報告者：上地常務理事）３月 19日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）2025年賛助会員申込状況について報告を行った。

 （２）2025年度大臨技定時総会について検討した。

〈広報編集部〉（報告者：山田常務理事）３月 19日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）大臨技ニュース３月号 Web 版を発行した。

 （２）大臨技ニュース４月号（第 435号）の編集作業を行った。

 （３）ホームページの更新を随時行った。

２．財務局

〈会計部〉（報告者：上田副会長）３月 19日（水）Web 会議併用にて開催した。

 （１）3月事務員給与を支払った。

３．事業局

〈渉外部〉（報告者：安保副会長）３月 18日（火）Web 会議併用にて開催した。

 （１）来年度新入委員の紹介をした。

 （２）第４回疾患予防セミナーにつて検討した。

 （３）手話講習会の予定を確認した。

3

 （４）令和７年度検査と健康展について検討した。

 （５）理事会報告を行なった。

〈組織部〉（報告者：安保副会長）３月 21日（金）

 （１）新入会員研修会進捗状況について確認した。

 （２）臨床検査部門責任者（技師長）名簿について検討した。

 （３）組織部メーリングリスト／転送メールについて確認した。

 （４）教育セミナー開催会場について検討した。

〈学術部〉開催無し

〈精度管理部〉（報告者：山西理事）３月６日（木）メール審議

 （１）2025年度データ標準化サーベイの実施日について討議した。

Ⅲ．報告事項

１．職務執行状況報告について（会長・副会長・常務理事）

 （１）増田会長、梶副会長、上田副会長、安保副会長、山田常務理事、上地常務理事、

佐藤常務理事より職務執行状況についてそれぞれ報告が行われた。

 （２）2025年３月における役員行動報告・役員各部報告があった。

２．2025年３月事業開催状況報告について（梶副会長）

 （１）上記について資料が示され確認した。

３．事業予算流用申請（組織部）について（豊田理事）

 （１）組織部（企画）から会議費・交通費 30,000円不足のため会員交流会より事業

費を流用したいとの申請があり承認したと報告された。

４．事業予算流用申請（精度管理部）について（豊田理事）

 （１）精度管理部（統計セミナー）から印刷費・通信運搬費 1,000円不足のため精度

管理部（企画）より事業費を流用したいと申請があり承認したと報告された。

５．黒住医学研究振興財団の研究助成について（梶副会長）

 （１）上記の助成金を申請する場合は５月 31日土曜日までに各自で行うこと。

６．公益信託臨床検査医学研究振興基金について（梶副会長）

 （１）上記に応募する場合は６月 20日金曜日までに各自で行うこと。

７．2025年度各事業費振込予定額の件（上田副会長）

（１）上記について各部門へ４月・５月に分けて行う振込予定額が示された。

（２）４月分はすでに振込されている。

８．2025年度事業計画の大阪府への申請について（梶副会長）

 （１）大阪府へ３月 28日に申請を行ったと報告された。

９．2025年度賛助会員の申し込み状況について（上地常務理事）

 （１）３月末までに 66社の申し込みがあり２社の辞退があったと報告された。

10．大臨技ニュース広告後半期未定について（上地常務理事）

4

 （１）未定であった後半の大臨技ニュース広告掲載にアボットジャパン合同会社が

申し込みをしてくださると報告があった。ただし次年度は継続できないとのことで

ある。

11．委嘱状の発行について（梶副会長）

 （１）委嘱状の送付は PDF化してメール送信で行う。特に書面希望があった場合は対

応する。

12．2025年度メーリングリストの確認について（是永理事）

 （１）各部の担当者名とメーリングリストを照合したところ相違が見られたので再

度メールアドレスの登録について確認をお願いした。

 （２）X サーバーに確認依頼用フォルダを作成したので担当者に４月 20 日までに確

認をお願いした。

13．2025年度全国「検査と健康展」について（喜舎場理事）

 （１）三重県臨床検査技師会より 11月 15日（土）あべのハルカスでの開催について

合同開催の打診があった。

 （２）当会の予算や委員の確保なども含めて今後、三重県臨床検査技師会と話し合っ

ていくと報告があった。

14．第８回大臨技医学検査学会の日程及び会場候補について（佐藤理事）

 （１）検討中である。

15．日臨技理事会報告について（髙田参与）

 （１）３月 22日に開催され、議題内容と報告が示された。

16．検査総合部門 近畿支部研修会について（髙田参与）

 （１）上記について奈良県臨床検査技師会より奈良県商工会議所において６月 21日

開催される案内について HP掲載の依頼があり対応したと報告があった。

17．日本臨床検査技師連盟の勉強会について

 （１）４月 21日（月）に Web開催があるので参加をお願いした。

18．その他

 （１）畦元将吾氏の来所について（髙田参与）

・診療放射線技師であり前自民党参議院議員である畦元氏が４月 19日に挨拶に

来られる予定である。

・18時ごろには集合していただきたいとお願いした。

 （２）日臨技連盟の勉強会について（竹浦参与）

・毎月第３月曜日 19時より日臨技連盟による政策講義があるので参加を促した。

４月 21日（月）には横地会長の講話が実施される。

（３）2025年度新入会員研修会「新人さんいらっしゃ～い‼」について（岡本）

  ・５月 17 日（土）開催の標記研修会について新入職員の参加を促すようお願い

した。

5

Ⅳ．議 題

１．2025年度定時総会について（上地常務理事）

 （１）電磁的方法も行う予定で注意事項や方法の手順などが追記された。

 （２）「定時総会に関するお願い」でフォントなどの修正があった。

 （３）第１議長は組織部の中口氏、第２議長は渉外部の小林氏にお願いし、議事運営

委員には総務・広報・会計部から選出してもらう。

 （４）電磁的方法のテストについては議案事項の決定後、シンカネットに依頼し５月

中旬に行う予定である。

 （５）５月８日理事会で議案書の最終確認、５月 21 日総務部会で印刷物確認ののち

印刷を行い発送する。

２．2025年度定時総会における感謝状表彰について（上地常務理事）

 （１）永年会員表彰は 82名である。

 （２）感謝状表彰者は学術部の津田善裕氏・井尻健太郎氏・大瀧博文氏と渉外部の五

十里大介氏が承認された。

３．2024年度事業報告について（上地常務理事）

 （１）提出された事業報告の内容をメール送付するので修正があれば上地常務理事

に報告する。５月理事会で最終決定する予定である。

 （２）大阪府提出用電子申請版についてはいくつか事業の並び換えを行った。

４．2024年度収支報告について（上田副会長）

 （１）2024年度の参加費収入は 5,023,500円、各部門の支出合計は 14,587,405円で

あり技師会へ 3,160,745円返金された。

 （２）議決権行使サイト制作費 60万円は 2024年度に支出されなかったので 2025年

度へ持ち越しとする。

５．2025年度委員名簿について（上地常務理事）

 （１）委員名簿が作成され内容を確認した。中央地区委員について修正があった。

 （２）修正がなければ HPへ掲載する。

６．諸規定の変更について（梶副会長）

 （１）定款の第４章総会 第 14 条３に「なお、総会参考資料については電磁的方法

をとるものとする。」を追記する。

 （２）定款の第５章 第 20条に「（１）理事 12名以上 20名以内、うち 1名以上は

当会会員および使用人でない者（外部理事）（２）監事 ３名以内、うち１名以上は

当会会員および使用人でない者（外部監事）」を追記する。

 （３）定款変更後は役員候補者選出規定を下記のように変更することが承認された。

第３章 第５条 但し、１名以上は当会会員および使用人でない者（外部理事）でな

ければならない。

6

但し、１名以上は当会会員および使用人でない者（外部監事）でなければならない。

 （４）総会運営規程に第４章 第９条に「なお、議決権行使書または委任状が書面及

び電磁的方法にて重複して提出された場合は電磁的方法を優先する。」を追記し改定

日は本日とすることが承認された。

７．大臨技会計マニュアルの改訂について（上田副会長）

 （１）謝金規程の変更に伴い大臨技会計マニュアルを変更する。運用についての変更

はない。

８．令和７年度日臨技近畿支部医学検査学会（第 64回）のチラシ発注について（梶副会長）

 （１）施設連絡責任者あてにチラシを３枚ずつ発送することが承認された。

 （２）予備も含めて 1,200枚発注する。